C. 8. Continuatio. 1. *Quid-* sonitu spiritum emittere. Nec
quid — turbinem. Regula Aristoteles ab hac regula dis-
 cessit,

qualis Cometarum. Illorum rapidus ac violentus, et ipsis ventis citator est: Cometarum lenis: ^a et qui, per diem et noctem quantum transierint, abscondat. Deinde turbinum motus vagus est et disiectus, et, ut Sallustii utar verbo, verticosus: Cometarum autem compositus, et destinatum iter carpens. Num quis nostrum crederet, aut lunam, aut quinque sidera rapi vento, aut turbine rotari? Non, ³ ut puto. Quare? quia non est illis perturbatus et impotens cursus. Ad Cometas idem transferamus. Non confuse nec tumultuose eunt, ut aliquis credat illos causis turbulentis et inconstantibus pelli. Deinde etiamsi vertices isti comprehendere terrena humidaque, et ex humili in altum exprimere possent: non tamen supra lunam efferrent. Omnis illis usque in nubilum vis est. Cometas autem imixtos stellis videmus per superiora labentes. Ergo verisimile non est, in tantum spatium perseverare

a. et qui, per diem noctemque quantum transierint, abscondat. Cod. col. non habet, quod: memmianus, et qui. Brit. Gronov. et per quem d. n. quum transieris, abscondit. Emendavit Gron. et quo, vel, et qui — transierint, abscondant, vel, absconditur. Equidem his Viri praestantissimi vestigiis insistens dedi: et qui — transierint, abscondat. Cursus cometarum est lenis, ut is — abscondat. Mox Nicotian. codicem sequor, ut Sallustii utar verbo, quum antea vulgaretur, verbis.

cessit, Meteorol. II, 9. quem magis aestimabantur, Seneca Epigenes sequutus est. 2. cae quidem aevo, quam Cicero Sallustii, cuius praecipuus ceteronis. Sic loquutio, cum liber, Historia romana, per cura, a nostro aliquoties ut iit, auctoritas etiam in Lin Sallustiana laudata est. Utroguae romanae proprietate que in genere clarus fuit tuenda apud multos (cf. Sallustius, tum archaismo Epist. CXIV.), qui antiquiorum amore, tum novandora amabant, Φιλαρχαίους, rum verborum studio. Cf. haud exigua fuit. Quin etiam eius formulae loquendi Aul. Gell. I, 15.

rare turbinem: qui quo maior est, maturius corrumpitur.

IX. Utrumlibet itaque eligat: ^a aut vis levis tam alte pervenire non poterit, aut magna et concitata citius ipsa se franget. Praeterea humiliores illi Cometae ob hoc, ut putant, non exeunt altius, quia plus terreni habent. Gravitas illos sua in proximo tenet. Atqui necesse est, his Cometis diuturnioribus et celsioribus, plenior materia sit. Neque enim diutius apparerent, nisi maioribus nutrimentis sustentinerentur. Dicebam modo, non posse diu verticem permanere, nec supra lunam, aut usque in stellarum locum crescere. Nempe efficit turbinem plurimum ventorum inter ipsos luctatio. Haec diu non potest esse. Nam quum vagus et incertus spiritus ^b convolutatus est, novissime uni vis omnium cedit.

3 Nulla autem tempestas magna perdurat. Procellae quanto plus habent virium, tanto minus temporis. Venti quum ad summum venerunt, remittuntur omni violentia. Necesse est ista concitatione in exitium sui tendant. Nemo itaque turbinem toto die vidit, ne hora quidem. Mira velocitas eius, et mira brevitas

a. *aut vis levis tam alte p.* Ita ed. rom. Mureti: at aliae, ut Erasmus in tert. editione, *aut vis levis inde p.* Palat. tert. *aut levis vis tm p.* Unde vulgata nostra venerit, e manuscr. an ex ingenio Mureti, nondum liquet. Optima tamen est, et nisi a Seneca fuerit, digna tamen est, quae ab illo profecta sit. b. *convolutatus.* Sic Muretus, nescio, unde. Nam prius cusi libri et nonnulli codd.: *spiritus certi volatus est.* At Fortunati codd. et pal. tert., *certi volutatus est.* Unde non male Fortunatus fecit: *cum ceteris volutatus est.* Requiritur autem hic verbum luctationi proprium.

C. 9. Continuatio. 1. *eli- usque — locum crescere.* gat Epigenes. Praeterea — Exprimat haec postea §. 4. *habent.* cf. c. VI, 1. *ple-* ubi sideribus iter est. Terra *nior materia* i. e. multa enim hic in centro cogitatur, arida. c. VII, 2. — 2. *aut* circaque eam sidera volvi.

vitae est. Praeterea violentius celeriusque in terra 4
circaque eam volvitur: quo celtior, eo solutior,
laxiorque est, et ob hoc diffunditur. Adice nunc,
quod etiam si in summum pertenderet, ubi sideribus
iter est, utique ab eo motu, qui universum trahit,
solveretur. Quid enim est illa conversione mundi
citatus? hac omnium ventorum in unum coniecta
vis dissiparetur, et terrae solida fortisque compages,
nedum particula aëris torti.

X. Praeterea in alto manere non potest ignis
turbine illatus, nisi ipse quoque permaneret turbo.
Quid porro tam incredibile est, quam in turbine
longior mora? Utique motus motu contrario vin-
citur: habet enim suam locus ille vertiginem, quae
rapit coelum,

Sideraque alta trahit, celerique volumine torquet.

Et ut det eis aliquam advocacionem, quod fieri nullo
modo potest: quid de his Cometis dicitur, qui se-
nis mensibus apparuerunt? Deinde duo debent esse 2
motus

C. 10. Continuatio. 1. Ver- nerentur spatium septem die-
sus est Ovidii Metam. II, 71. rum annotatum est, longissi-
Et ut det — advocacionem mum octoginta, Mureti con-
i. e. moram ac auxilium. iecturam sequaris, *longissi-*
Aliquoties Seneca hoc verbo *mum, legentis, centum octo-*
e consuetudine forensi posi- *ginta*, facili quippe omisso-
to usus est: et huic Senecae *ne τὸν*. C. Hi CLXXX dies
aero solenne verbum fieri efficerent senos menses, an-
coepit hoc sensu. *quid de* num dimidiatum. Etiam re-
his — senis mensibus app.? centiores astronomi veram
Si Aristoteli haec nota et esse observationem docue-
observata fuissent, senten- runt. Sic Cometa a Godofr.
tiam haud dubie suam mu- Kirchio et Dörfelio Coburgi
tasset. Simile quid Plinius observatus per quinque men-
quoque N. H. II, 25. nota- ses videbatur, et ille notissi-
verat, si quidem in eius ver- mus, qui anno 1807 et 1808
bis: Brevissimum quo cer- apparuit, conspiciebatur in-
de